2023 年 11 月 30 日

株式会社オリエントコーポレーション

ＩＣクレジットカード取引におけるＰＩＮバイパス廃止、

サイン（署名）取得の任意化に関するご案内

１.ＰＩＮバイパス廃止について

日本クレジット協会（ＪＣＡ）にて公表されている「クレジットカード・セキュリティ

ガイドライン（以下、ガイドライン）」に記載があるとおり、ＰＩＮバイパス（暗証番号入

力をスキップし、サインにて本人認証を行う取引）は２０２５年３月をもって原則廃止さ

れます。

 弊社は安全安心なクレジットカード取引をご提供するため、既存のＩＣクレジット決済

端末を、２０２５年３月までにＰＩＮバイパスを許容しない設定へ順次変更を行って参り

ます。

何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

２.サイン（署名）取得の任意化について

ＩＣクレジットカードの普及に伴うサイン（署名）の取得機会減少等の背景から、ガイド

ラインでは、本人確認方法としての「サイン」の取得は ２０２５年３月を目途に加盟店様

の任意とし、取得しないことを推奨しています。ガイドラインに準じ、カード取引時のサ

イン（署名）の取得は２０２５年３月までに加盟店様の任意とする予定です。

以上